Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070800092

92

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
AVISO DE PENALIDADE

2ª INSTÂNCIA
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DA SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES NO ESTADO DE SANTA
CATARINA, nomeado pela Portaria nº 102, de 05 de fevereiro de 2018, publicada no D.O.U
nº 26, em 06 de fevereiro de 2018, no uso das atribuições constantes do artigo 37, inciso
II da Instrução Normativa nº 6/2019/DG/DNIT, de 24 de maio de 2019, publicada no D.O.U
nº 101, em 28 de maio de 2019, Seção 1, Págs. 27/30; e com fulcro no artigo 41 da Lei
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993; adotando como fundamento deste ato a Decisão
de Recurso Administrativo de 2ª Instância SRE - SC (8299266), constante do Processo
Administrativo de Apuração de Responsabilidade nº 50616.002300/2020-15, resolve
manter a aplicação à empresa ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ
02.531.343/0001-08, as sanções de ADVERTÊNCIA e MULTA DE 5% (cinco por cento) - sobre
o valor estimado dos itens prejudicados pela conduta do licitante na execução do Contrato
nº 00257/2020, decorrente de descumprimento de condições exigidas no Edital do Pregão
Eletrônico nº 357/2019, no montante de R$ 6.524,02 (seis mil quinhentos e vinte e quatro
reais e dois centavos).

RONALDO CARIONI BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/2021 - UASG 393013

Nº Processo: 50616001597202000. Objeto: Contratação de empresa para execução de
Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) nas Rodovias BR-282/SC (1) e BR-
163/SC (2), com vistas a execução de Plano de Trabalho e Orçamento - PATO.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 08/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Alvaro Millen da Silveira, 104 - Bloco 2, Centro - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/393013-5-00204-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RONALDO CARIONI BARBOSA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 07/07/2021) 393013-39252-2021NE800025

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO DE RIO BRANCO - PLÁCIDO DE CASTRO
SUPERINTENDÊNCIA

GERÊNCIA COMERCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 02.2021.029.0005; Concedente: Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO; Concessionário: EVANILDO A. CASTRO, CNPJ Nº
04.581.878/0001-19; Objeto: Concessão de uso de área, destinada, única e exclusivamente,
a carga e descarga de aeronaves (guarda e estacionamento de equipamentos de rampa),
localizada no Aeroporto de Rio Branco - Plácido de Castro, em Rio Branco/Ac; Valor Global:
R$ 17.184,00 (dezessete mil cento e oitenta e quatro reais); Vigência: 01/07/2021 a
30/06/2022; Data da Assinatura: 01/07/2021; Fundamento Legal Art. 13 do AN Nº
05/PR/DJ/2014 e artigo 29, inciso II, da Lei 13.303/2016, de 30 de junho de 2016. DL
006/RBNC/SBRB/2021

AEROPORTO DE TERESINA - SENADOR PETRÔNIO PORTELLA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA 012/022/2021 (02.2018.022.0003). Concessionário: D PINHEIRO E D REGADAS LTDA,
CNPJ: 13.420.675/0002-12. Objeto resumido: prorrogação da vigência do contrato por mais
04 (quatro) meses, passando de 28/02/2022 para 30/06/2022. FUNDAMENTO LEGAL: artigo
49, § 6º, IV, do RILCI. Nota Técnica SEDE-NTT-2020/00157. DATA DA ASSINATURA: 01 de
julho de 2021.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 97-PS/2021/0025

CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0001-10. REP. LEGAL: Gerente I, Ricardo da
Silva Vianna Junior. CONTRATADO: HUGO MOREIRA PIMENTA CPF nº 714.216.292-91. REP.
LEGAL: HUGO MOREIRA PIMENTA. OBJETO: Credenciamento de Leiloeiro Oficial para
realização de leilão para venda de bens móveis no âmbito da Infraero e União. VLR
GLOBAL: 5% (cinco por cento) do valor de arremate dos lotes. MOD. LICT.: Credenciamento
N° 002/LALI-5/SEDE/2018. PRAZO DE VIG.: 30 (trinta) dias, a partir da emissão da Ordem
de Serviço inicial/Fornecimento. ASSINATURA: 07/07/2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 032/ADLI-2/SBRJ/2021 - Concessão de uso de área para fins de utilização de
infraestrutura de telecomunicações da Infraero para instalação dos equipamentos de
propriedade da beneficiária no Aeroporto do Rio de Janeiro - Santos Dumont.
Concessionária: AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A., CNPJ nº 09.296.295/0001-60. Valor
Global: R$ 76.812,48, para o período de 36 meses. Fund. Legal: caput, artigo 30, da Lei nº
13.303/2016 c/c caput, artigo 56, do RILCI. Autorização em 6/7/2021: Carlos Alberto
Pacheco de Lima, Gerente de Áreas Externas e Serviços Aéreos. Ratificação em 6/7/2021:
Bruno Tavares Basseto, Superintendente de Negócios Comerciais em Aeroportos.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à MARIA FERREIRA DA SILVA RAMOS, CPF sob o nº
972.095.543-00 as penalidades de impedimento de licitar e contratar com a Infraero e
descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02 (dois) anos, com consequente a rescisão
contratual unilateral, por descumprimento do subitem 10.2 e com fundamento nos
subitens 12.4.1 e 15.12 do referido Termo de Contrato 02.2017.046.0007 e c.c art. 87,
inciso III, da Lei 8.666/93 e Ato Administrativo N° SEDE-AAD-2021/01727 de 06/07/2021.

LOUSIMAR DUARTE
Coordenação de Contratos de Receitas-ADCO-1

AVISO DE REVOGAÇÃO

A INFRAERO Determina a REVOGAÇÃO do Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-
2021/01482, publicado no DOU em 18/06/2021, seção 3, edital n° 113, pág. 107
referente ao Contrato nº 02.2015.029.0020, celebrado entre a INFRAERO e AEROBRAN
TÁXI AÉREO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.918.532/0001-51, cujo objeto é:
"CONCESSÃO DE USO DE ÁREA, DESTINADA ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE, A EXPLORAÇÃO
COMERCIAL DE HANGARAGEM E MANUTENÇÃO PRÓPRIAS E/OU TERCEIRAS, LOCALIZADA

NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE RIO BRANCO-PLÁCIDO DE CASTRO, EM RIO
BRANCO/AC", tornando assim SEM EFEITO a Rescisão Unilateral do Termo de Contrato e
as penalidades de Impedimento de licitar e contratar com a CONCEDENTE e toda a
Administração Pública Federal e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 01 (um) ano
e multa de 10% do valor da contratação que equivale a R$ 36.300,00 (trinta e seis mil
e trezentos reais), conforme o Ato Administrativo n° SEDE-AAD-2021/01744 de
07/07/2021

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHAES
Gerente I Gerência de Processos Administrativos de

Contratos

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 027/ADLI-5/SBSL/2021. Situação: REVOGADA. Autoridade: Marcelo
Frazao Angelim - Superintendente do Aeroporto Internacional de São Luiz. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11) 5033-6019.

São Paulo, 7 de julho de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 047/ADLI-5/SBSL/2021. Situação: REVOGADA. Autoridade: Marcelo
Frazao Angelim - Superintendente do Aeroporto Internacional de São Luiz. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11) 5033-6019.

São Paulo, 7 de julho de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 98-PS/2021/0034

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0034-89. Contratada: E5-ENGENHARIA EIRELI-
CNPJ: 27.925.149/0001-38. Obj.: contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção de pavimentos flexíveis nos Aeroportos: Aeroporto de Bacacheri/SBBI,
Aeroporto Internacional de Campo Grande/SBCG, Aeroporto de Joinville/SBJV, Aeroporto
de Marabá/SBMA, Aeroporto de Montes Claros/SBMK, Aeroporto Internacional de
Navegantes/SBNF, Aeroporto do Rio de Janeiro/SBRJ, Aeroporto Internacional de São
Luís/SBSL, por meio do Sistema de Registro de Preços - LOTE 06 (SBNF). Processo LCT-e.:
173/ADLI-1/SEDE/2020; ARP nº 053/ADCO/MNIC/2020; Valor: R$ 28.643,13. Rec. Orç.:
034.31301004-7.20130-9. Vig.: 15 dias a partir da emissão da Ordem de Serviço.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/ADCO/MNIC/2021

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 088/ADLI-1/SEDE/2021; Vencedora: AF
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 07.477.679/0001-53; Contratação de empresa para
prestação de serviços de manutenção de pavimentos flexíveis, no Aeroporto Internacional
de Belém/Val-De-Cans/Júlio Cesar - SBBE (Lote 01) e Aeroporto Internacional de Corumbá
- SBCR (Lote 03) por meio do Sistema de Registro de Preços - SRP, totalizando
R$6.347.180,00; Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

WALLACE TAVARES SAMPAIO
Gerente de Manutenção de Infraestrutura Civil

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/ADCO/SBBH/2021

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 088/ADLI-1/SEDE/2021; Vencedora: LM
CONSTRUCOES E PAVIMENTACOES EIRELI, CNPJ Nº 01.631.484/0001-30; Contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção de pavimentos flexíveis, no Aeroporto
de Belo Horizonte/Pampulha - SBBH (Lote 02) por meio do Sistema de Registro de Preços
- SRP, totalizando R$2.020.000,00; Vigência: 12 meses a contar desta publicação.
Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

WALLACE TAVARES SAMPAIO
Gerente de Manutenção de Infraestrutura Civil

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 395001 - EPL Nº PROCESSO:

50840.101978/2020-26

RCE nº 02/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 94.526.480/0001-72 - MRS ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de empresa especializada para regularização
ambiental e elaboração dos estudos ambientais relativos ao licenciamento ambiental da
BR-158/MT, trecho do contorno leste com 178 km para fins de obtenção de Licença de
Instalação e autorizações específicas, e de acordo com as condições e quantidades
estabelecidas no Projeto Básico. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016. Vigência:
07/07/2021 a 07/07/2023. Valor Total: R$ 1.212.039,81. Data de Assinatura: 07/07/2021.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE DOAÇÃO

Documento Eletrônico: 13987/2021. Espécie: Termo de Doação de obras de infraestrutura
ferroviária, obras de pavimentação e implantação de passarela de pedestres na região da
Alfândega, celebrado em 06/07/2021, entre Autoridade Portuária de Santos S.A .,
denominada Santos Port Authority - SPA, e a PORTOFER TRANSPORTE FERROVIÁRIO LTDA.
Prazo: inicia na data de sua assinatura e se prolongará até o fiel cumprimento de todas as
obrigações neles previstas, sendo encerrado com a entrega das obras enunciadas no
Termo. Fundamentação: Decisão da Diretoria Executiva da SPA nº 274.2021, nos termos do
deliberado em sua 2171ª Reunião Extraordinária, realizada em 30/06/2021 e Deliberação
do Conselho de Administração nº 075.2021, nos termos do deliberado em sua 617ª
Reunião Extraordinária, realizada em 01/07/2021. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando
Henrique Passos Biral - Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello - Diretor de
Desenvolvimento de Negócios e Regulação, pela Portofer: Sr. Darlan Fabio de David e Sr.
João Alberto Fernandez de Abreu.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 371/20-44 - Pregão Eletrônico nº 10/2021. Espécie: Contrato
SPA/55.2021, datado de 23/06/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e 3CORP SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de PABX em nuvem (PABX CLOUD) com implantação,
configuração e manutenção, para atender às necessidades da Santos Port Authority - SPA,
pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, no valor global de R$ 788.500,00 (setecentos e
oitenta e oito mil e quinhentos reais). Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs.
Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e
Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e os Srs. Giuseppe
Forestiero e Gilberto Zácaro Junior, Presidente e Diretor da Contratada,
respectivamente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-08T01:29:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial